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عکس‌: رضا معطریان

وز ادای احترام وز ادای احترامر ر

گروه سیاســی: مصلی تهران روز گذشته میزبان آیین 
ادای احترام به پیکر رهبر شهید ایران و اعضای خانواده 
ایشان بود؛ مراسمی که با حضور مسئولان عالی رتبه 
کشور، اعضای بیت حضرت امام خمینی)ره( و ده ها 
هیئت بلندپایه خارجی برگزار شــد و صحنه ای کم نظیر 
یخــی را در برابر  از همدلی، همبســتگی و وداعی تار
دیدگان جهانیان به نمایش گذاشــت. پیکر رهبر شهید 

ایران در شبستان اصلی مصلا، در کنار پیکر اعضای 
خانواده ایشان شامل دختر، داماد، عروس و نوه ایشان 
کــه در حمله اخیر به شــهادت رســیدند، بــرای وداع 
عمومی قرار گرفته بود و از نخســتین ساعات صبح 
تا پایان روز، شــخصیت های سیاسی، نظامی، مذهبی 
و دیپلماتیک از کشورهای مختلف با حضور در کنار 
تابوت های شــهدا، یاد و خاطره آنان را گرامی داشتند. 

مراســم ادای احترام با حضور ســران قوای ســه گانه، 
اعضای هیئت دولــت، فرماندهان نیروهای مســلح، 
رؤسای نهادها و جمعی از مسئولان عالی رتبه کشور 
آغاز شد. مقامات داخلی با حضور در کنار تابوت ها، 
ضمن قرائت فاتحه، به مقام شــامخ رهبر شهید ایران و 

اعضای خانواده ایشان ادای احترام کردند.
   ادامه در صفحه 2

سرمقاله

از سوگ تا سربلندی
برگزاری مراسم تشییع و وداع با پیکر رهبر شهید 

نماد عزت ایران است

در این روزها و این ایام، حال و هوای کشــور، آمیزه‌ای از 
غم و عزت و غرور است. ما در حال وداع با کسی هستیم 
که تمام عمر خود را، چــه در زمانی که وارد عرصه مبارزه 
شــد، چه در دوران ریاســت جمهوری شان و چه در دوره 
طولانی تری که رهبری را بر عهده داشــتند، برای اعتلای 
ایــران و اسلام صرف و همواره اســتقلال، نظام جمهوری 

اسلامی ایران و عزت ملت ایران را دنبال کردند.
دوســتداران نظام جمهــوری اسلامی و دوســتداران 
رهبــری، این روزها با یکی از بزرگ ترین شــخصیت های 
تاریخ معاصر ایران وداع می کنند؛ شــخصیتی که ســاده و 
مظلومانه، به دســت شقی ترین انسان های روی کره زمین 
به شــهادت رسید، اما همراه با شهادت ایشان، عزت ایران 
نیز به نمایش گذاشــته شد. در یک ســال گذشته، تجاوز 
جنایت کارانه و مفسده برانگیز آمریکا و اسرائیل علیه ایران، 
موجب شد که کشور، دانشمندان بزرگ هسته‌ای، استادان، 
فرماندهان و رهبر مسلط بر مسائل کشور و جهان خود را 
از دست بدهد. با این حال، این کشور و این ملت، با وجود 

این فقدان های بزرگ، کوچک ترین عقب نشینی نکردند.
ایران توانست بزرگ ترین ارتش‌ دنیا و همچنین بزرگترین 
ارتش منطقه خاورمیانه را به چالش بکشــد و موجودیت، 
نظام و امنیت خود را به رخ بکشد و تثبیت کند. همچنین، 
با شجاعتی فراتر از شــجاعت در عرصه دفاع، در عرصه 
دیپلماســی توانســت آمریکایی ها و اســرائیل را وادار به 
عقب نشینی کند، خواسته های خود را در این عرصه نیز به 

دست آورد و موقعیت برتر خود را تثبیت کند.
برگزاری مراســم تشــییع و وداع با پیکر رهبر شــهید 
انقلاب نیز نماد عزت ایران اســت. حضور شخصیت های 
مؤثر از کشورهای منطقه، کشورهای اروپایی و کشورهای 
آســیایی، و همچنین تکریم رهبر شــهید توسط مقامات 
رسمی کشورهای مختلف جهان، عزت ایران را به نمایش 
گذاشــت. این برای ملت ما غرورآفرین اســت. ما امروز 
می توانیم با سربلندی از ایران، از کشور و ملت ایران سخن 
بگوییم. بایــد خالصانه و خاضعانــه در درگاه خداوند به 
خاطر این موقعیت، برای سربلندی ایران، برای عزت ایران 
در جهان و برای این پیروزی بزرگ معنوی شکرگزار باشیم 
و خوشا به حال رهبر شهیدمان که همان طور که در دوران 
حیات خود، عزت ایران را پیگیری کرده و برای ســربلندی 
ایران تلاش می کردند، امروز نیز شــهادت ایشان و وداع با 
پیکر مطهرشــان، زمینه های عزت و غرور ایران را بیش از 

پیش فراهم کرده است.
امیدوارم مســئولان محترم جمهوری اسلامی به ویژه 
رهبر جدید نظام جمهوری اسلامی، دولت و رئیس جمهور 
محترم و مجلس، از این موقعیتی که برای ایران فراهم شده 
و از این عزتی که برای ایران رقم خورده اســت، بهره گیری 
کنند و کشــور را به بهترین شــکل اداره کنند. امروز همه 
ما، چه آن هایی که در مصدر امور هســتند و چه کســانی 
که امکانات، توانایی ها و ظرفیت هایــی در اختیار دارند و 
می توانند سهمی در توسعه ایران داشته باشند، باید به پاس 
بزرگــی ملت ایران، یکپارچه و هم صدا برای توســعه ایران 
و حل مشکلات معیشــتی مردم گام های بلندی برداریم. 
شایسته نیست ایران با این عزت و جایگاه، همچنان درگیر 
مشکلات اقتصادی، تورم، بیکاری و فقر باشد. این کشور 
سزاوار پیشرفت و توسعه اســت. در همین چارچوب نیز 
توســعه و پیشــرفت ایران می تواند مهم ترین گام در مسیر 
شــکرگزاری به درگاه خداوند، قدردانــی از مردم وفادار و 

به نوعی حتی انتقام خون رهبر شهید و سایر شهدا باشد.
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بررسی رویدادهای سیاسیمیهن

ادامه تیتر یکگزارش اجتماعی

گــروه اجتماعی: پایتخــت امروز حال و هــوای متفاوتی 
دارد؛ شــهری که هم‌زمان با اندوه یک فقدان بزرگ، درگیر 
تدارکی گسترده برای میزبانی از مراسمی کم سابقه است. در 
پیاده‌روهای خیابان شهید بهشتی و حاشیه بزرگراه مدرس، 
گرمای تیرمــاه با بوی اســپند، چای صلواتی و ســیاهی 
پارچه های عزاداری که بر سردر ســاختمان ها و نرده‌های 
خیابان نشســته‌اند، در هم آمیخته اســت. اینجا، در قلب 
تهران، آماده سازی برای روزهای پیش رو لحظه‌ای متوقف 

نمی شود.

تلاش بی‌وقفه
در محوطه بیرونی مصلی، خودروهای خدمات شــهری، 
جرثقیل ها و لودرها جای رفت‌وآمــد معمول را گرفته‌اند. 
کارگران شــهرداری، بی‌وقفه مشغول برپا کردن سازه‌های 
فلزی و نصب داربســت هایی هســتند که تا ساعاتی دیگر 
میزبان بنرهــا، موکب ها و جایگاه هــای خدماتی خواهند 
شــد. پارچه های بزرگ عزاداری با تصاویر و شــعارهای 
مراســم، یکــی پس از دیگــری بــر بدنه ســازه ها نصب 
می شــوند و چهره خیابان را تغییــر می‌دهند.زیر پل های 
اطــراف، کتیبه های عزاداری در کنــار موکب های در حال 
ساخت به چشم می خورند. موتورســواران برای لحظه‌ای 
از ســرعت خود کــم می کنند، نگاهی به فضــای در حال 
آماده سازی می‌اندازند و دوباره در مسیر روزمره شهر ناپدید 
می شوند. از خروجی های مترو نیز گروهی از شهروندان با 
لباس های تیره بیرون می آیند و در میان رفت‌وآمد کارگران 
و خودروهای خدماتی، به سازه هایی نگاه می کنند که قرار 
اســت در روزهای آینده محل استراحت و پذیرایی از زائران 
باشد. در بوستان ولایت، ابعاد این تدارک بیش از هر جای 
دیگر به چشم می آید. هزاران چادر امدادی و اسکان موقت، 
در ردیف هایــی منظم، بخش بزرگی از محوطه بوســتان را 
پوشانده‌اند. چادرهای مســافرتی با رنگ های مختلف در 
کنار یکدیگر برپا شــده‌اند تا پذیرای خانواده هایی باشــند 
که از شــهرهای مختلف خود را به تهران رسانده‌اند. نشان 
سرخ و سفید جمعیت هلال احمر در سراسر محوطه دیده 
می شود. آمبولانس ها، خودروهای امدادی و کامیون های 
حامل آب معدنی و اقلام بهداشــتی، پیوسته در رفت‌وآمد 
هســتند. امدادگران در میان چادرها مسیرهای دسترسی، 
خطوط انتقال آب و تجهیزات درمانی را بررســی می کنند 
و کانکس های امدادی برای ارائه خدمات آماده می‌شوند.
در گوشه‌ای از بوستان، کارگری که مشغول نصب لوله های 
ســرویس های بهداشتی موقت است، بی آنکه دست از کار 
بکشد، می گوید: »کار برای زائرها خستگی ندارد.« چند 
متر آن سوتر، همکارانش آخرین اتصالات را نصب می کنند 
و صــدای برخورد ابزارها، ســکوت ظهر گرم تابســتان را 

می شکند.

زیر طاق های مصلی؛ آخرین آماده سازی ها
بازگشــت به مصلای بزرگ تهران، تصویــر دیگری از این 
تدارک گســترده را پیش چشــم می گــذارد. زیر طاق های 
بلند شبســتان، جرثقیل های ســنگین در حال جابه‌جایی 
سازه ها هســتند و کامیون های حامل تجهیزات، یکی پس 
از دیگری وارد محوطه می‌شــوند. در بخش های مختلف 
شبســتان، موکت هــای قرمز پهــن می شــود و نیروهای 
اجرایی جایگاه ها، مســیرهای تردد و تجهیزات مراســم را 
آماده می کنند.تکنســین ها بر فراز بالابرها مشــغول تنظیم 
سیستم های صوتی و نورپردازی هستند. در بخش دیگری 
از مجموعه، نیروهای اورژانس مســیرهای امدادرســانی 
و خروج اضطراری را بررســی می کنند تا در روز برگزاری 
مراســم، تردد جمعیت بدون اختلال انجام شود. هر گروه 
وظیفه مشــخصی بر عهــده دارد و آماده ســازی در تمام 

بخش ها به صورت هم‌زمان ادامه دارد.

تهران در انتظار روز مراسم
با نزدیک شدن به غروب، فعالیت در مصلی و بوستان ولایت 
نه تنها کمتر نمی شود، بلکه با روشن شدن نورافکن ها، وارد 
مرحله دیگری می شود. کارگران کارهایشان تمام شده است 
و مشــغول نصب آخرین داربســت ها هستند، خودروهای 
خدماتی آخرین تجهیزات را تخلیه می کنند و ایستگاه های 
صلواتی برای آغاز خدمت آماده می شوند. چندین تریلی آب 
و ... به مصلی ارسال شده است. تهران امشب شهری است 
که تا صبح بیدار اســت. نور جرثقیل ها تا دل تاریکی امتداد 
دارد و رفت‌وآمد خودروهــای امدادی و خدماتی همچنان 
ادامه دارد؛ نشانه هایی از شهری که خود را برای میزبانی از 
یکی از بزرگ ترین مراسم های پیش روی خود آماده می کند.

تهران؛ عزادار رهبر شهید 
روایتی از پایتخت  درآستانه وداع میلیونی

پس از پایان مراســم مســئولان داخلی، اعضای بیــت حضرت امام 
خمینی)ره( با حضور در شبســتان مصلی، یــاد بنیانگذار جمهوری 
اسلامی و شــهدای این حادثــه را گرامی داشــتند. در این بخش از 
مراســم، حجت‌الاسلام سیدحســن خمینی، تولیت حرم مطهر امام 
خمینی)ره(، حجت‌الاسلام سیدعلی خمینی و دیگر نوادگان حضرت 
امام خمینی)ره( با حضور در کنار تابوت ها، به پیکر رهبر شهید ایران 

و اعضای خانواده ایشان ادای احترام کردند.

حضور مقامات و هیأت های خارجی در مصلی
با پایان یافتن حضور مســئولان داخلی، نوبت به هیئت های خارجی 
رسید. مقامات و شخصیت های سیاسی از کشورهای مختلف، یکی 
پس از دیگری وارد شبســتان اصلی مصلی شدند و با حضور در کنار 

تابوت ها، با رهبر شهید ایران وداع کردند.
در میان میهمانان خارجی، شهباز شریف، نخست‌وزیر پاکستان، 
به همراه ژنرال سید عاصم منیر، فرمانده ارتش پاکستان و یوسف رضا 
گیلانی، رئیس مجلس سنای پاکستان، از مقاماتی بودند که در مراسم 
حضــور یافتند. پس از آنان، دیمیتری مدودف، نایب رئیس شــورای 
امنیت فدراسیون روسیه و نماینده ویژه ولادیمیر پوتین، با حضور در 

کنار پیکر رهبر شهید ایران ادای احترام کرد.

در ادامه، هیئت جمهوری خلق چین به ریاســت هه وی، معاون 
کمیته دائمی کنگره ملی خلق چین، هیئت قطر به ریاســت حســن 
بن عبدالله الغانم، رئیس مجلس شــورای قطر و هیئت لبنان شامل 
موریس ســلیم، وزیر دفاع ملی لبنان و شیخ محمود قماطی، معاون 
رئیس شورای سیاســی حزب‌الله لبنان، با حضور در محل برگزاری 
مراســم، به مقام رهبر شهید ایران ادای احترام کردند. همچنین شیخ 
عبدالملــک بن عبداللــه الخلیلی، رئیس مجلس دولــت عمان، به 
نمایندگی از سلطان عمان در این مراسم حضور یافت و هیئت رسمی 
دولت یمن نیز با حضور در کنار تابوت ها، یاد و خاطره رهبر شــهید 

ایران را گرامی داشت.
در ادامــه، امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان، نیکول 
پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان، جودت یلماز، معاون رئیس جمهور 
ترکیه، میخائیل کاولاشــویلی، رئیس جمهور گرجســتان، نیچیروان 
بارزانــی، رئیس اقلیم کردســتان عراق، امیرخان متقی، سرپرســت 
وزارت امــور خارجــه حکومت سرپرســت افغانســتان، قربانقلی 
بردی محمداف، رهبر ملی و رئیس مصلحت خلق ترکمنستان، احمد 
مسعود، رهبر جبهه مقاومت ملی افغانستان، نورالدین اسماعیل‌اف، 
رئیس مجلس قانونگذاری ازبکســتان، مارلــن ماماتعلیف، رئیس 
مجلس قرقیزســتان، صاحبه غفاروا، رئیس مجلس ملی جمهوری 
آذربایجــان، ولید بــن عبدالکریــم الخریجی، قائم مقــام وزیر امور 
خارجه عربستان سعودی، ایگور سرگینکو، رئیس مجلس نمایندگان 
بلاروس، یرمک کوشربایف، معاون نخست‌وزیر جمهوری قزاقستان، 
محمد صابو، نماینده ویژه دولت مالزی، ژان کلود گاکوسو، وزیر امور 
خارجه جمهوری کنگو، کاراموکو ژان ماری تراوره، وزیر امور خارجه 
بورکینافاسو، والدرک یائنتشکه، وزیر امور خارجه نیکاراگوئه، نورلان 
یرمکبایف، دبیرکل ســازمان همکاری شــانگهای، سهیل محمود، 

دبیرکل ســازمان همکاری اقتصادی دی-۸ و احمد خوخر، نماینده 
دبیرکل ســازمان همکاری اسلامی نیز با حضــور در کنار پیکر رهبر 

شهید ایران، ادای احترام کردند.

روزهای تاریخی مصلای تهران
همچنیــن هیئت های رســمی و نمایندگان ویژه کشــورهای تونس، 
تانزانیا، هند، صربستان، میانمار، سریلانکا، نامیبیا، یمن، کوبا، گوام 
و نمایندگان دولت و پادشــاهی تایلند نیز در این آیین حضور یافتند و 
با قرائت فاتحه و حضور در کنار تابوت رهبر شــهید ایران، با ایشان و 

اعضای خانواده شهیدشان وداع کردند.
حضور ده ها هیئت عالی‌رتبه خارجی از کشورهای منطقه، آسیا، 
آفریقا، آمریکای لاتین و ســازمان های بین‌المللی، در کنار مسئولان 
ارشد جمهوری اسلامی ایران، جلوه‌ای از ابعاد بین‌المللی این مراسم 
را به نمایش گذاشت. هیئت های حاضر، علاوه بر ادای احترام به پیکر 
رهبر شهید ایران، با اعضای خانواده ایشان نیز ابراز همدردی کردند و 

دفتر یادبود مراسم را امضا کردند.
مراسم ادای احترام به پیکر رهبر شــهید ایران و اعضای خانواده 
ایشــان در حالی برگزار شــد که حضور گســترده مقامات داخلی و 
خارجــی، ایــن آیین را به یکــی از مهم ترین رویدادهای سیاســی و 
دیپلماتیک روزهای اخیر در تهران تبدیل کرده اســت؛ رویدادی که 
فراتر از آیین وداع با یک شخصیت سیاسی نبود؛ بلکه به صحنه‌ای از 
همدلی ملی و همراهی بین‌المللی تبدیل شد. حضور گسترده مردم در 
کنار مسئولان ارشد کشور و هیئت های بلندپایه خارجی از کشورهای 
مختلــف، بازتابی از جایگاه و تأثیر این رخداد در ســطح منطقه‌ای و 
بین‌المللی بــود و مصلای امام خمینی)ره( را به نقطه تلاقی پیام های 

همدردی، احترام و همبستگی با ملت ایران بدل کرد.

وز ادای احترام ر


